4° De iis qui solum post acceptos ordines morbis modò recensitis obnoxii esse incipiunt, hæc nobis videntur statuenda: 1° qui frequenter iis morbis corripuntur, ab ordinum exercitio removeri debent, ob indecentiam et periculum casus. 2° Si quis horum Dei misericordià convaluerit, permittuntur canones ut ordinum functiones exercere possit, postquam com-

petenti tempore probatus fuerit ab episcopo, ut habetur can. 3, dist. 33. Inò, juxta Molinam et Laymanum, poterit episcopus cum eo dispensare ut ad ordines superiores promoveatur, quod propter densissimam materiã hujus obscuritatem condemnare non ausim. Quamdiù autem durare debeat prædicta probatio non conveniunt casuistiæ; alii anni unius spatium sufficere putant, prout fertur canone mox citato; alii experienciã freti, longiorem probationem exigunt, censentque rem committendam esse examini peritorum medicorum, qui non permittant iis vexatos malis, antea functionum suarum exercitio restituti, quam judicaverint eos perfecte convaluisse. Ita Collat. Andeg. p. 165 edit. secundæ. 3° Qui rarò iis morbis impetuntur, vel graviter impetuntur, ità ut spumas facient, confusas voces emittant, etc., vel impetuntur leviter. Si primum, adhuc abstinere debent; si secundum, non prohibentur ab officio Missæ, dum tamen habeant juxta se alium sacerdotem, ut si illi cadant, vel deficient, iste suppleat; verba sunt, et decisio S. Antonini, p. 3, tit. 28, cap. 5, in fine. Quæ tamen ob periculum ne morbus eo tempore ingrâtus quo calix elevabitur, difficilis videtur Giberto in citatum caput Cabassutii. 4° Demùm iisdem morbis obnoxii, non ideò privati sunt beneficiis suis, sed vicariis uti debent.

Quæres quid sentiendum de iis qui vertigine laborant. — R. 1° eos strictè irregulares non esse, quia canones nullibi de vertiginosis loquuntur. R. 2° Si vertiginos tam graviter afficiunt sacerdotem, ut si sine indecentiã et irreverentiã periculo sacra facere non possit, tunc utique à celebrandâ Missâ abstinere debet; si verò nullum vel leve subitè irreverentiã periculum, poterit quidem celebrare; sed omnia prævideri præcaverique necessum est, nec quid suberiatu mali, puta celebrando in loco humili, cum altaria excelsa et ad quæ per plures gradus ascenditur, vertiginem pariant, etc.

Secundus animi defectus qui irregularitatem parere potest, est imperitiã seu carentiã scientiã, pro cujus intelligentiã, not. 1° non eamdem ad omnes, sed majorem ad majores dignioresque ordines scientiam requiri, ut patet tum ex antiquis canonibus, tum præcipuè ex concilio Tridentino, secundum quod ad primam tonsuram requiritur ut eã initiandi, *sacramentum Confirmationis susceperint, et fidei rudimenta edocti fuerint, legereque et scribere sciant.* Ad minores, ut iis donandi, *saltem latinam linguam, et quæ ad eosdem ordines pertinent, intelligant,* ita ut nemo iis initiari possit, *quem non scientiã spes majoribus ordinibus dignum ostendat.* Ad subdiaconatum et diaconatum, ut ad eas promovendi, *litteris et iis quæ ad ordinem exercendum pertinent, instructi sint.* Litteræ quibus subdiaconos et diaconos imbutos esse præcipit S. synodus, complectuntur sacramenti ordinis notitiã, et intelligentiam officii divini, ad cujus recitationem tenentur qui sunt in sacris. Ad presbyteratum, si solum promovendi sunt qui idonei sunt *ad populum docendum ea, quæ scriã omnibus necessarium est ad*

salutem, et ea ministranda sacramenta. Ad episcopatum, ut eo insignendi, quò cæteros dignitate, sic et scientiâ antecellant, ita ut populum et ipsos populi conductores, pasce, regere, et instruere possint. Vide Fagnan., ubi infra.

Not. 2^o Non conveniunt theologi, quis, ut ita dicam, requiratur ignorantie gradus ad inducendam irregularitatem. Alii duplicem hic ignorantiam distingui debere putant; prima talis est, ut impediatur ne ordinis suscepti officium exerceri possit, ut si lector psalmos, exorcista exorcismos quibus fugantur dæmones; subdiaconus epistolam, diaconus evangelium, legere non possint; secunda impedit quidem ne ritè et decenter obeantur ordinum munia, non tamen ne eorum functiones simpliciter et secundum substantiam exerceantur, ut cum aliquis caret eâ scientiâ quæ ad singulos ordines requiritur à concilio Trid. His positis, docent ii theologi, primâ non verò secundâ ignorantie specie irregularitatem induci. Ita inter alios Gibalin. cap. 3, q. 5, n. 5, et alii plures apud ipsum.

Alii duplicem scientiam distinguunt: alia dicitur eminens, alia competens, quæ et mediocris seu sufficienti nominari potest, tamen mediocrem à sufficienti distinguit Fagnan. in cap. *Cum in cunctis, de Electione*, n. 158. Scientia eminens ea est quæ quis subtiles et difficiles quæstiones discutere et definire novit, et in promptu sine librorum revolutione respondet, præsertim de fide, moribus et disciplinâ interroganti. Scientia competens seu mediocris ea est, ait Innocentius IV in prædicto caput, quæ quis, licet ad omnia in promptu respondere nesciat, scit tamen aliquo modo examinare negotia, et in libris querere veritatem eorum quæ sibi proponuntur; seu scit solvere et respondere in his quæ admodum intricata non sunt, in difficultatibus verò et magis arduis, libros, vel homines se peritiores consulere; quæ quidem dubitandi facultas, longè rarior est et difficilior in sacerdotibus quàm sentiant multi, cum supponat generalem quandam omnium theologie partium notitiam; unde rudes et imperiti nunquam aut raro dubitant. His præmissis,

Dico 1^o: Qui caret scientiâ competente, nec ordines suscipere sine gravi peccato, nec in susceptis ministrare potest. Ita theologi etiam non rigidi.

Prob. 1^o: Peccat qui in materiâ gravi violat jus naturale, divinum et ecclesiasticum; sed qui absque sufficienti scientiâ ordines recipiunt, eosve exercent, in materiâ quæ non nisi ab impiis pro levî haberi potest, violant 1^o jus naturale; cum ipsa natura dictet non admittendos esse ad munus spirituale, qui munus illud vix aliter quàm mechanicè exercere possunt; 2^o jus divinum, cum Deus, etiam in antiquâ lege, cuius ministerium quasi carnale erat, eos semper à suis altaribus repulerit, qui scientiam repulerant, ut patet ex cap. 4 Osee; 3^o jus ecclesiasticum, ut constat tum ex can. *Illiteratos* statim citando, tum ex jam relatâ concilii Trid. textibus; ergo.

Dico 2^o: Qui caret scientiâ competenti, qualem

exigit Tridentina synodus, habendus est pro irregulari.

Prob. 1^o ex cap. 1, dist. 56, ubi sic loquitur Gelasius: *Illiteratos, aut aliquâ parte corporis vitiatos, vel imminutos, nullus præsumat ad clericatûs ordinem promovere; quia litteris carens, sacris non potest esse aptus officis;* unde sic: Illiteratû, de quibus in hoc canone loquitur Gelasius, verè sunt irregulares, non secus ac illi qui aliquâ corporis parte imminuti sunt; atqui illiterati illi non ii solùm sunt, qui ita ignari sunt, ut nequidem legere sciant, prout falsò locum hunc interpretatur Gibalinus; sed et ii etiam qui scientiâ competente et necessariâ carent, 1^o quia illiterati quos Gelasius ad clericatûs ordinem promoveri vetat, ii sunt qui ex litterarum defectu non possunt sacris apti esse officis; atqui non ii solùm qui legere nesciunt, sed et ii etiam qui scientiâ competenti carent, sacris officiis inepti sunt ut etiam fatentur adversarii; cum concedant tales illiteratos graviter peccare, si se ad ordines promovendi permittant; 2^o illiterati et ignari quos Gelasius ab ordinibus excludit, ii utique sunt quos alii canones præcipiunt graviter puniri una cum episcopis à quibus ordinati sunt: atqui ignari illi sunt ii etiam qui scientiâ competente carent, non ii verò tantùm qui aded rudes sunt ut legere nesciant. Totum hoc argumentum constat ex solâ lectione capituli 14 de *Ætate*, etc; ergo.

Prob. 2^o quia ridiculum est, ut ea solùm ignorantia in diacono vel sacerdote irregularitatem inducat, quæ eam in juniore clerico inducit; atqui si vera sit Gibalini opinio, diaconus vel sacerdos eo solùm scientiæ defectu irregulares erunt, qui in clerico irregularitatem inducit; sicut enim clericus ille non est irregularis, juxta Gibalinum, nisi cum lege nescit; sic nec irregulares erunt diaconi vel sacerdotes, nisi cum eò usque illiterati erunt, ut legere nesciant.

Hinc colliges provisionem beneficii concessam illiterato scientiâ competente destituito, invalidam esse. Ita docent auctor Collat. Agath. Coll. 9, q. 4, p. 277, Babin. p. 175, auctor Theor. et Praxis sacram., cap. 2, de Irregul.; Habert, p. 734. Ratio est, tum quia qui ad clericatum inhabilis est, ad beneficia habilis esse nequit; tum quia incapacitas ex defectu scientiæ orta, una est è præcipuis incapacitatibus: porrò collatio beneficii incapaci facta, jure communi et Gallico invalida est, ut ostendit Gibert loco mox citato.

Objicitur contra secundam hanc nostram assertionem, 1^o Tridentinum, cum præscribit scientiam ad singulos ordines requisitam, nullam facere mentionem irregularitatis, quam incurrant qui eâ scientiâ carent; 2^o exigere idem concilium, ut qui tonsuræ initiandus est, fidei rudimenta edoctus fuerit, nec tamen irregulare esse, qui absque hæc scientiâ tonsuram receperit. R. ad 1: Necessè non est ut Tridentinum irregularitatem decernat in illiteratos, sed sufficit ut hæc in antiquis canonibus decreta sit; est autem decreta, ut agnoscunt saniores theologi. E

verò irregulares sunt, juxta plurimos ex adversariis, qui legere nesciunt, cùm sint plenè illitterati, et tamen non dicit Tridentinum, promovendos ad tonsuram, si legere nesciant, irregulares esse. R. ad 2 : Qui fidei rudimenta ignorant, vix aliter quam nomine christiani sunt; quidni ergo dicantur irregulares? Deinde dato quòd isti non sint irregulares, nihil inde colligi potest in gratiam illitteratorum, quorum irregularitas alibi continetur.

Dico 3^o : Irregularitas ex illitteraturâ aliquando indispensabilis est, aliquando ad tempus dispensari potest. Ratio primæ partis est, quòd ignorantia aliquando tanta esse possit, ut qui eâ laborat, beneficij vel ordinis sui munia sine peccato neque nunc, neque longo post tempore exercere queat; quo in casu ignorantia hæc juri naturali et divino contraria est; unde scientiæ defectus tunc similis est defectui corporis qui sacerdotem exponit periculo pretiosum sanguinem effundendi. Ratio secundæ partis sumitur à contrario.

Conditiones dispensationis quæ illitteratis conceditur, quatuor in jure recensentur. Prima est ut scientiæ defectus non sit gravis, utque subjectum quòcum dispensatur, scientiæ quæ deest comparandæ capax sit. Secunda est ut qui dispensatur, pietate polleat, adeòque spem præbeat se studio vacaturum ut docet. Tertia ut abstineat à functionibus quæ scientiam quam nondùm affectus est, postulant. Quarta ut non occurrant alij qui absque dispensatione ad idem officium eveli possint; seu, ut desint viri ejusdem muneris capaces. Quod limitarem si brevi futurum sit ut qui actu cæteris inferior est in scientiâ, eosdem longè superaturus sit.

Dispensatio illitteratis à Papâ concedi potest; an autem ab episcopo concedi possit, controversitur. Arbitror, ait Fagnan., ubi supra, 151, hodiè post Tridentini concilij decretum, non procedere quod dicit Innocentius, parum scientes promoveri posse si sint doctiles, id est, apti ad discendum, saltem dispensativè et ex magnâ causâ.... etenim episcopi contra hoc decretum concilij dispensare non possunt, etiam ex magnâ causâ : unde sacra congregatio concilij, etiam in locis ubi maxima est sacerdotum inopia, nunquam censuit ignaros posse promoveri ad sacros. Addit alibi idem canonista, episcopum in casu necessitatis non debere exquirere tam exactè ab iis qui nec ad ministranda sacramenta, nec ad animarum curam deputati sunt, habilitatem à Tridentino requisitam, prout declaravit summus pontifex eâ de re interrogatus.

Censet tamen Gilbert ibid. episcopum cum illitteratis aliquando dispensare posse : Cùm enim, inquit, ex c. 34 de Election., in 6, dispensare possit episcopus cum parochis, ut usque ad septennium litterarum studio insistentes, promoveri minimè teneantur, nisi ad ordinem subdiaconatus duntaxat; quidni ad parochiam admittere possit hominem, necdùm capacem satis, quem ad studium obliget? Hæc ratio firma videtur, sed faciliè ad alios casus extendi non debet : quantum meritò monet Ducasse absurdum esse ut ad

parochialia beneficia promoveantur, qui non nisi post tot studij annos functiones suas excrecere possunt. Sed quidquid sit de jure communi, melior nunc est Galliæ jurisprudentia, juxta quam nemini nisi jam presbytero potest committi parochia. Jam de neophytis.

Neophyti nomen idem est ac nova planta; unde neophyti dicuntur qui de novo à priori statu recesserunt, aliumque diversum amplexi fuère. Hinc multiplex distinguitur genus neophytorum. Nam neophyti sunt; 1^o qui recens in Christo per baptismum renati sunt; 2^o qui nuper ad religionem christianam sive à Judaismo, sive à Mahumetismo, vel gentilitate conversi sunt; 3^o qui ab hæresi, vel à mundanâ vivendi ratione, ad fidem puram aut pietatis exercitium transierunt; 4^o et ii olim inter neophytos censebantur qui Baptismi receptionem differrebant, donec gravi morbo arrepti decumberent, unde clinici vocabantur. His positus,

Dico : *Neophyti recens ad fidem conversi, sunt irregulares.*

Prob. 1^o ex Apost. qui vult non ordinari neophytum, ne in superbia elatus, in iudicium incidat diaboli. 1^o Timoth. 3. Et verò vel neophytus ad ordines promoveri ambit, vel non. Si primum, suam ipse superbiam arguit, et ordine optato donatus ad ulteriorem properabit; si secundum, facile est, ut qui tam præproperè evehitur, sese Ecclesiæ necessarium credat, sibi que complacens, eandem quam Lucifer è cæcis dejectus, sortem experiatur.

Prob. 2^o ex Conciliis : Nicænum I sic habet can. 2 : *Tempore opus est ei qui catechizatur, et post Baptismi probationem quàm plurimâ; manifesta enim est Scripturâ Apostoli quæ dicit: Non neophytum.* Arletense II, an. 452, cap. 1, expressè statuit, ordinari ad diaconatûs ac sacerdotiûs officium neophytum non oportere.

Prob. 3^o ratione multiplici quâ usi sunt SS. Patres, quæque probat neophytos non à sacris solum, sed et ab inferioribus ordinibus arceri debere, prout semper intellexit Ecclesia, legitima canonum interpres. Nempe verò indecens est, ut qui vix discipuli fuère, magistri esse incipient; ut qui necdùm satis edocti sunt, et in fide confirmati, alios erudire et confirmare aggrediantur; ut qui in nullo gradu, sacerdoti obsecuti sunt, aliis imperare velint; ut ad nobilem clericatûs statum provehantur homines quorum constantia in fide adhuc dubia est, et qui pro innatâ sibi levitate ac perfidiâ, morumque corruptione vixdùm emendatâ, ad pristina gentis dogmata, vel mores antiquos, turpi à fide vel pietate transfugio, sæpissimè transmigrant; ut qui adhuc quasi fontes sub proprii criminis pondere gemunt ad gemere debent, aliorum peccatis onerare se ausint, et pro iis gratiam efflagitare, quam necdùm pro semetipsis consecuti sunt. *Ecquis quem paulò antè vidit jacentem, veneretur antistitem? sanè præferens. criminis labem, non habet lucidam sacerdoti dignitatem.*

Hæc momenta probant neophytos cujuscumque sint generis ab ordinibus excludi debere; et insuper eos ex ipsis irregulares esse de quibus id in jure constitutum fuerit, quales sunt neophyti in fide.

Ex his colliges 1^o cum P. Bauny, laicos recens ad clerum coaptatos, non posse licitè ad superiores ordines præproperè et non servatis interstitiis promoveri. Unde is qui tot in juvenibus emicat rapidè ab ordine in ordinem convolvendi ardor vel furor, perpetuæ canonum definitioni, necnon et ipsi Apostolo adversatur. Sicut enim tempore S. Pauli neophytus dicebatur, qui adhuc noviter in sanctæ fidei erat conversatione plantatus; sic modò neophytus habendus est, qui adhuc novus est in sanctâ conversatione, ut docet S. Gregorius, l. 4, epist. 50, et lib. 7, epist. 111; plura videris apud Thomassin., Discip. eccles., part. 2, l. 2, c. 24. Hujusmodi tamen neophyti, cum strictè et in rigido canonum sensu neophyti non sint, non sunt etiâ strictè irregulares, prout observat auctor Theor. et Prax. sacram. de Irregul., c. 2, tom. 3.

Multò minùs irregulares sunt filii à Judæis vel infidelibus oriundi, si à primis infantie crepundiis baptizati sint, et exinde christianè vixerint, quia non sunt magis neophyti quàm alii christiani; favet c. 7 de Rescriptis. Quia tamen, ait Bauny, parentes sæpius in liberos ingenium moresque transfundunt, et mali corvi malum est ovum, idcò cæteris paribus si suppetant alii à christianis progeniti, qui ad onus clericale idonei sint, hos illis incunctanter antefereudos crederem; unde Mexicana synodus, an. 1583, Maurorum aliorumque ejusdem generis infidelium filios, circumspectè admodum ordinibus initiari præcepit; imò hos à beneficiis suis arect Ecclesia Toletana; et ab ingressu suo Societas Jesu, teste Bauny, ibid.

Colliges 2^o neophytos omnes non ante vel ad clericatum, vel ad majores clericatùs gradus esse promovendos quàm sufficenti tempore probati fuerint. Quale verò probationi huic sufficiat tempus, cum agitur de iis qui ab hæresi vel gentilitate ad fidem conversi sunt, non conveniunt theologî. Alii annum unum satis esse putant, quia milles exacto militiæ anno veteranus dicitur in jure civili; alii biennium requirunt, quia novitius non nisi post biennium ab ingressu suo ordinari debet ex cap. 6, 19, q. 3; alii decennium exigunt. Sed dicendum est cum Covarruvia, Gibalin., cap. 3, q. 3, Gibert, p. 721, nullum hæc in re certum tempus à jure definiri, idque relinquî episcopi arbitrio, ejus est pendere an recenter ad fidem conversi tantæ sint virtutis et constantiæ, ut nihil ab illis ob fidei novitatem timeatur, ipsisque ecclesiastici ordinis gradus committi valeant. Si judicet episcopus conversionem esse moraliter certam, ità ut timendum non sit, ne neophytus ad vomitum revertatur, vel in superbiam incidat, poterit eum ordinare; quia talis non est neophytus in sensu canonum: unde episcopus non dispensat cum eo in irregularitate, sed judicat irregularitatem abiisse. Si verò per tempus non licerit neophytum quantum moraliter opus est probare, tunc vel ordinandus non est, vel si justa et urgens ratio eum ordinare cogat, obtinenda est dispensatio Sedis Apostolicæ, quia hodiè episcopi cum neophytis nec ad primos clericatùs gradus, nec proinde

ad beneficia simplicia dispensare possunt, ut probat Gibert, ibid., p. 722.

De Clinicis unum extat caput in toto juris corpore, his conceptum verbis: *Si quis in ægriudine constitutus fuerit baptizatus, presbyter ordinari non debet. Non enim fides illius voluntaria, sed ex necessitate est; nisi fortè postea ipsius studium et fides probabilis fuerit, aut hominum raritas excegerit.* Verùm hic diutiùs sistere non vacat; quia rarum est hodiè ut baptizentur adulti, rariùs ut non nisi premente morbo baptizentur. Unum licet colligi potest cum Giberto, eos qui ob morbum, aut fortunarum jacturam, à vitio ad honestiorem vitam convertuntur, non ante in clerum esse coaptandos quàm antè competentî tempore probati fuerint.

CAPUT III.

DE IRREGULARITATE EX DEFECTU CORPORIS.

Tria hic nobis sunt perpendenda: 1^o an irregularitas ex vitio corporis primis Ecclesiæ seculis fuerit in usu; 2^o quale vitium corporis juxta præsentem Ecclesiæ praxim irregularitatem inducat; 3^o ad quem pertinet hujus irregularitatis dispensatio. Sit

CONCLUSIO PRIMA. — *Corpore vitiatu per quatuor ad minus secula irregulares non fuere, ne ad episcopatum quidem, nisi vitium corporis tale foret ut eo laborans suarum functionum incapax efficeretur.* Ita Thomassin., Discip. eccles., c. 1, l. 2, c. 8; Van-Espen, tom. 1, p. 2, tit. 10, c. 5; Collat. Andeg., p. 90; Gibert, p. 637.

Prob. 1^o ex canonibus vulgò Apostolicis, quarum 76 sic habet: *Si quis vel oculo orbatus, vel fanore oblaesus, episcopatu dignus sit, fiat. Non enim corporis damnum eum polluit, sed animæ inquinatio.* Et Canon. 71 *Qui est surdus et cæcus, ne sit episcopus; non ut pollutus, sed ne ecclesiastica impediatur.*

Prob. 2^o ex Innocentio I, qui epist. 4 ad Felicem Nucernianum sic loquitur: *Qui partem cujuslibet digiti sibi volens abscedit, hunc ad clerum canones non admittunt. Cui verò casu aliquo contigit... hos canones præcipiunt et clericos fieri, et si in clero fuerint reperti, non abjicit. In illis enim voluntas est judicata, quæ sibi ausa fuit ferrum injicere: in istis verò casus veniam meruit: ubi patet irregularitatem desumi non ex simplici corporis defectu, sed ex temerariâ sui mutilatione.*

Prob. 3^o ex celebri historiâ Ammonii anachoretæ, qui ne episcopus crearetur aurem sibi abscedit, existimans integri corporis sacerdotem constitui oportere. Sozom., l. 6, c. 50. At ne hæc quidem expeditione episcopatum declinasset, quia pro certo tunc habebatur, *Ecclesiam de corpore non curare, dummodò sacerdos integer sit moribus.* Unde denuò redierunt eum comprehensuri; tum ille juravit se linguam quoque præcisurum si vim facere tentasset. Eandem historiam narrat Palladius, Hist. Lausicæ, c. 12, additque fuisse episcopatum qui dixit *Ecclesiam legi veteri in hoc puncto non esse subjectam; æque paratum ordinare virum bonæ vite etiam naso amputato.*

CONCLUSIO II. — *A quinto Ecclesiæ seculo et deinceps, vitium corporis irregularitatem induxit.*

Prob. ex c. 1, 3 et 12, dist. 55, in quibus corpore

vitiati, aliqua membrorum damna perpessi, debiles corpore, generaliter et indistinctè à clero et ordinibus arcantur, idque secundum consuetudinem quæ jam diu in Ecclesiâ recepta erat, ut patet ex Epistolis Galesii ad episcopos Lucanix, et ad Palladium, unde desumpti sunt canones primus et duodecimus mox citati; ergo ante tempora Gelasii, qui, anno 492, S. Petri sedem conscendit. Jam in usu erat irregularitas ex defectu corporis, eamque sat disertè exprimit Illiarus (1), Canone 5, supra, cum eos qui aliqua membrorum damna perpessi sunt, ordinari vetat; hæc enim verba tam iis conveniunt qui sine, quam iis qui suâ culpâ mutilati sunt, ut post alios notat Gibert contra Gratianum. Eadem irregularitas patet ex toto titulo de Corp. vitiatis, l. 1, tit. 20.

Ratio cur hoc in puncto disciplinam suam mutaverit Ecclesia, hæc esse potuit: quòd primis Ecclesiæ seculis multi ex fidelibus ob solam fidei defensionem corpore vitiati aut debiles effecti essent; indignum autem fuisset eos ab ordinibus ob corporis defectum arceri, quorum dignitas vel hoc ipso defectu commendabatur. At post redditam et firmatam Ecclesiæ pacem, factum est, quod et hodie contingit, ut corporis defectum non compensaret animi robur, et ut sacro ministerio applicarentur, qui fortè ad profanum admissi non fuissent; cui malo ut occurrerent Pontifices, veterunt ne corpore vitiati clerum ingrederentur absque superiorum licentiâ.

CONCLUSIO III. — Ille solum corporis defectus hominem facit irregularem, quo qui laborat, vel securè propter debilitatem, vel sine scandalo, seu notabili quiddam indecentiâ quæ ministri ad eum et ministerii ipsius contemptum pariat, propter deformitatem, functiones suas exercere non potest. Ita habetur cap. 2 de Clerico ægrot. Multò igitur magis irregularis est qui ex eodem defectu omninò impotens redditus ad exequendum officium pastorale, ut etiam docet cap. 10 de Renunt. Ratio est quia ab ordinibus arceri debet qui eos vel tutò, vel sine adstantium horrore exercere non potest.

Propter impotentiam vel periculum irregulares sunt, 1^o qui manu alterâ mutilati sunt, ex c. 6, de Corv. vitiat.

2^o Qui tantùm de digito ad sacras functiones necessario perdidissent, ut sine scandalo solemniter celebrare non possint, c. 1, ibid. Circa quæ notat Sayrus, cum qui caret pollice, jure naturali irregularem esse, unde sequitur, absolutè loquendo dispensari posse cum eo qui sclo indice caret. Qui verò alios præter pollicem et indicem digitos non haberet, esset irregularis, non solum ob deformitatem et scandalum; ut docet Ugolin, sed etiam quia aliqui saltem ex his digitis adhiberi solent. ut benedictio detur, quod insinuat Sayrus, ibid. Unius tamen digiti, imò nec duorum qui ad sacras functiones necessarii non sint, defectus irregularitatem non parit; de uno digito tradunt Cajetanus, Navarrus, et Pontas, v. Irregularitas, cas 81, de duobus, Coll.

(1) Obiit anno 497.

Andeg., p. 97. Si quis verò unguibus in totum caret, aliquando irregularis erit, aliquando non. Non erit quidem, si nec inde notabilis nascatur deformitas, nec subsit periculum in celebrando; secus, si defectus ille vel inducat magnam deformitatem, vel impediat ne hostia contrectari, frangere satis decenter possit, aut calix sine effusionis periculo attolli; unde etiam irregulares censendi sunt qui manus tremulas habent. In dubio recurrendum est ad episcopum, cujus est judicicare, an, et quando deformitas vel periculum sufficiant ad irregularitatem, ut post Toletum docent Sayrus, ibid., Cabassut., l. 5, c. 19, n. 13, et alii communiter.

3^o Eadem de causâ irregulares sunt muti, seu à naturâ, seu vi morbi tales sint. Idem dic de iis qui tantam loquendi difficultatem habent, ut risum penè invitis pariant, aut qui ita balbutiunt, ut nullam distinctè et integrè vocem pronuntiare possint: secus si solum linguæ sint impeditioris, et licet tardè, verba benè expriment.

4^o Surdi, qui prorsus non audiunt; qui verò alterâ tantum aure surdi sunt; surdastrî item et difficulter audientes, modò utramque aurem habeant, promoveri possunt, consulto priùs, si res dubium patitur, episcopo.

5^o Qui non vident, sive oculi eruti sint aut offossi, sive non. Si sacerdos fiat cæcus, perdit executionem ordinis quantum ad consecrationem Eucharistiæ, ex S. Thomâ. Aliquando tamen dispensat Papa cum cæcis ut celebrent; quo in casu necesse est, ut cæco celebranti adsit alius sacerdos aut vir expertus. Monoculus verò, seu qui uno oculo, quisquis ille sit, orbatus est, etiam invitus, adhuc irregularis dici debet, ex can. 1, dist. 55, quia membro privatus est. Sed si utrumque habens oculum, unius solum visu privatus sit, non ideò irregularis erit, etiamsi oculus cujus visu caret, sit oculus sinister, qui etiam oculus canonis dicitur; modo tamen ea sit oculi dextri vis, ut absque indecenti conversione canon legi possit; tunc enim cessat ratio irregularitatis, cum nec desit membrum, nec adsit deformitas. Ita Sayr., ibid., n. 8 Sambovius, tom. 2, c. 5, Cabassut., n. 13, Coll. Andeg., p. 100. Nec nocet canon 13, dist. 55, cum in eo sermo sit de eo cui erutus est oculus, non autem de eo qui oculum habens solo oculi visu caret.

6^o Et ex eodem impotentia vel periculi defectu, abstemii, seu qui vinum libere non possunt, aut retinere quin evomant, non tam irregulares sunt quàm jure naturali presbyteratus incapaces, quia presbyterum celebrare oportet. Neque in hoc dispensare potest Papa, juxta communem doctorum sententiam, ait Sayrus, c. 8, n. 16, quia facere non potest, ut missæ sacrificium solâ panis et non vini consecratione peragatur.

Propter nimiam deformitatem, et quæ ex eâ consequuntur, horrorem et scandalum, irregulares sunt, tum ii qui certam corporis, membrorumve et faciei præsertim conformationem habent, quæ populos notabiliter offendit; tum ii qui laborant morbis quibus

dum qui eundem pariunt effectum : unde irregulares censendi sunt 1° qui habent os turpiter distortum ; labia corrosa aut abscissa, ad eum ut vix dentes operiant ; dentes extra os prominentes, qui tamen si resecari possint, cessabit unum cum deformitate irregularitas. Ubi nota solam dentium carentiam non sufficere ad irregularitatem, quia nec ordinis usum auferit, nec deformitatem insolitam inducit. Sayr., n. 15, Bonac., disp. 7, q. 2, punct. 2, n. 6.

2° Qui notabilem habent maculam in oculo ex c. 2 de Corp. vitiat., quamvis oculus sit integer et bene perspicat, Bonac., ibid., post Suarem et Molinam. Item strabones, seu qui oculos distortos habent, aut ita lippos, ut putridum quid et acre distillent, quod ab adstantibus absque subtili inspectione percipi possit ; macula enim vel lippidum quæ faciliè et quasi primo intuitu non animadvertuntur, non sunt impedimentum ad ordines, ut cum aliis docet Sayr., n. 10 et 15. Qui brevem habent visum seu intuitum, aut sine conspiciendis non vident, irregulares non sunt ; sicut nec ii qui oculum unum habent altero grandiore, nisi notabilis sit excessus, et sic notabilis deformitas.

3° Qui naso carent, cujus privatione personæ claritas valde obscuratur, ut ait S. Thomas in 4, dist. 25, q. 2, a. 1 ; qui autem nasum solito grandiore aut breviorum gerunt, episcopi arbitrio, atque pro modo deformitatis, irregulares vel non iudicabuntur.

4° Qui carent auriculis, id est, externâ illâ cartilagine quæ organo auditûs adhæret, irregulares sunt, juxta Navarrum, c. 27, n. 225, ob deformitatem quam defectus partis ad eum conspicuæ inducit. Hæc sententia mihi probatur, ait Bonacina, n. 8, quando qui carent auriculis, vitium hoc capillorum velamine celare non possunt. Idem docet Coninch., disp. 18, n. 108, et apud eum Henriquez et Avila. Hæc decisio confirmari potest ex iis quæ in simili scribit Pontas, v. *Irrégularité*, c. 12, ubi docet eum qui planè oculo caret, sed vitium hoc celat ope oculi incausti (*d'émal*), naturam perfectè mentientis, irregulare non esse ; sed æquum est quod addit idem Pontas, ut in casibus hujusmodi consultatur episcopus, cujus est de hisce effectibus arbitrari.

5° Qui ventrem gerunt nimis præurgidum, vel ita gibbosi sunt, ut vix erigere se et recto capite stare possint ; secus si deformitas quæ ex eo corporis situ procedit, notabiliter oculos non offendat.

6° Monstruosi, quales sunt qui duo capita habent, quatuorve manus, aut faciem ad eum fœtidam, ut horrorem vel risum intentibus faciliè procreent. Qui verò sex digitos habent non iudicantur irregulares, nisi digitus superfluus aliorum usum impediât, ut contingere potest cum pollex et index per modum unius sub ungue communi existunt ; tunc enim hostia difficultè contractari solet. Ita Sayr., n. 2, ibid., Bonac., n. 11, et alii plures apud ipsos, qui addunt digitum superfluum sine periculo irregularitatis abscindi posse, etiam ab eo qui eum gerit, modò sine periculo vitæ majorisve deformitatis abscindi possit.

7° Qui altiorum breviorumve staturam à naturâ

sortiti sunt ; hi enim si usque ad eum gigantes sin vel pigmæ, ut ludibrio sint, ab ordinibus arcendi sunt.

8° Qui carent altero pede, aut qui absque baculi auxilio funciones altaris exequi nequeunt, cap. 57, dist. 1 de Consecrat. Idem dicendum videtur de eo qui licet vero pede non careat, indiget tamen pede ligneo ; hoc enim magnam habet indecentiam, Sayr., ibid., n. 27, S. Antonin., 3 p., tit. 27, c. 5. Qui verò crura solùm distorta habent non sunt irregulares, ait ibidem Sayrus, quia vestitus tale corporis vitium commodè tegere potest. Quia verò, aiebat episcopus quidam cœnomanensis, vitium hoc non minùs tegitur talari advocatorum et similium togâ, existimo homines sic malè compositos, sive sint strictè irregulares, sive non, ad ordines faciliè promovendos non esse, nisi vitium corporis morum candore et rectitudine compensetur.

Non convenit an Æthiops sit irregularis : negant Majolus et Bonacina ; quia nigri horrorem parere non soleant : at id alii multi non admittunt : unde Æthiopem non nisi inter Æthiopes consecrari posse putat post Hugolin., c. 50, n. 4.

Quod ad morbos spectat, multos recenset Majolus, quibus irregularitatem contrahi putat : unde juxta eum irregulares sunt qui frequenter capitis dolorem patiuntur ; qui chiragrâ et podagrâ laborant ; qui afficiuntur peste, leprâ, eoque morbo quem Neapolitani gallicum, Galli neapolitanum vocant. Sed quia de iis jura silent, non immeritò monet Sayrus, principium Majoli generalius esse quàm ut sit exactè verum : quapropter recurrendum est ad regulam S. Thomæ, in 4, dist. 9, art. 4, q. 3, ad 3, et ubi supra, secundum quam ille solùm morbus vel promotionem ad ordines, vel eorum executionem impedit, qui non patitur eos sine periculo indecentiæ ex parte ministri, aut scandali, horrorisve vel contemptûs ex parte adstantium exerceri ; unde fieri potest, ut legitime ordinetur qui febrem habet solùm quartanam ; qui leves vel raros capitis dolores sentit ; imò et, juxta Sayrum, qui morbo neapolitano afficitur, dummodò absit omnis deformitas, et morbus non prodeat ex crimine notorio. Haud tamen putat tali morbo infectos, nisi urgente sacerdotum penuriâ in clerum coaptari posse, quia timendum est, ne malum quo tenentur, vel paulatim innosceat, vel aliis communicetur, quod sine malo commercio fieri potest.

Quæres an privatio membri occulti, quæ nec periculum in celebrando, nec horrorem inducit, irregularitatem inducat ; membrum hic latè sumo prout etiam partem significat. — R. non inducere per se ; sed tunc solùm, cum quis vel sibi membrum hoc culpabiliter resecauit, vel suâ culpâ meruit illud ab aliis resecari : atque hinc nonnulli solvuntur casus. 1° Itaque qui *abscidit semetipsum*, seu sibi *virilia amputavit*, irregularis est, can. 4, dist. 55, et hoc procedit, etiamsi quis se absciderit causâ castitatis, et existimans se obsequium præstare Deo, can. 5, ibid. A fortiori irregulares sunt qui se abscidunt, vel permittunt ab aliis abscindi ad conservandam vocem. Ratio est quia vix ullus est qui

invincibiliter ignorare possit Deum hæc abscissione graviter offendi. Adde virilium resecati nem, nedum medium sit ad castitatem, majoribus carnis stimulis exponere, ut fatentur communiter doctores apud Bonac., n. 54.

2° Qui à medicis propter languorem desectus est, aut a barbaris excisus, si aliàs dignissimus invenitur, ad clerum admitti potest, nec tenetur partem abscissam ejusve cineres secum deferre, ut existimat vulgus.

3° Qui tamen semetipsum ob morbum aliquem, v. g., propter epilepsiam curandam eunuchisavit, secundum rigorem canonum, nec ad altiorem gradum promovi, nec in eo in quo erat ordine ministrare potest, ex Yvone Carnot., Epist. 251, quod ei non interdiceretur, si esset secus à medicis.

4° Et is quoque irregularis est cui in poenam delicti, sive iudicis mandato, sive à marito adultera abscissa sunt virilia. Ita Navarrus, Avila, Cabassut. et alii quos sequitur Pontas, *ibid.*, cas. 107. Opposita quidem opinio videtur probabilis Suari, quia jura non loquuntur expressè de eo qui mutilatur invitus, sed de eo solum qui seipsum mutilat ex zelo indiscreto, vel ex indignatione: quia tamen sententia nostra et canonibus satis congruit, et securior est atque magis recepta, idcirco negat idem Suares ab eà recedendum esse. Cæterum irregularitas eorum qui se mutilant, vel culpâ suâ mutilantur, aret tum ab ordinibus, si nondum recepti sint. tum ab eorum si jam recepti sint executione, ut cum aliis docet Pithing in l. 1, tit. 20, n. 11.

Quæres 2° quid sentiendum de hermaphroditis. — R. hermaphroditum, sive in eo sexus alter alteri prævaleat, sive non, irregularem esse; si enim utrumque sexum æquè participet, quod vix aut potius nunquam evenit, neque vir neque femina propriè dici potest, sed aliquod monstri genus, quod æquè femina est ac vir; unde ne tunc quidem characterem ordinis recipiet, cum is solum characteris hujus capax sit qui est vir propriè; multo miùs ordinis capax erit, si prævaleat femineus sexus, quia tunc non tam vir erit quam femina. Quòd si prævaleat sexus virilis, validè quidem ordines recipiet, sed illicitè, juxta S. Antoninum, 3 p., tit. 29, c. 6., Navarrum, cap. 27, n. 203, et alios plures, quia tunc etiam non desinit esse quædam monstri species. Addunt multi androginum nec inter viros religionem profiteri posse, nec inter mulieres ob periculum libidinis et scandali. Vide Navarrum, consil. 47, de Regular. An autem et quomodò matrimonium contrahere possit., vid. Cabassut., lib 3, cap. 23, n. 17.

Quæres 3° an eadem sit ratio defectuum corporis qui ordines et beneficia præcedunt, ac eorum qui subsequuntur. — R. negativè, sed differunt tripliciter: 1° quia defectus qui præcedunt ordines, ab omni ordine excludunt; qui verò ordinum receptionem sequuntur, ab eorum dumtaxat functionibus removent, quos hujusmodi defectus exerceri non sinunt; 2° defectus qui tonsuram præcedunt, ab omni beneficio excludunt, qui vero post tonsuram superveniunt, ab iis

solum arcet beneficiis quorum hominem reddunt incapacem. Sic clerico cujus auris obsurdit, ea solum beneficia conferri possunt, quæ sine auditu administrari valent; 3° defectus qui promotionem ad beneficia antecedunt, impediunt ne eadem beneficia sine dispensatione conferri possint homini qui isœm ut decet defungi nequit; defectus è contra quibus beneficia rium affligi contingit, — permittunt eum suo privati beneficio, quia afflictio non est addenda afflictio, sed miseriæ miserendum, ex cap. 5 de Cleric. ægrot.

Quæres 4° cujus sit judicare an ordinandi ex defectu corporis irregulares sint. — R. in dubio standum esse iudicio episcopi eorum qui ac ordines promovendi exoptant, ut patet tum ex c. 2, de Corp. vitiat., tum ex unanimi doctorum consensu: unde colligis prælatos religionum non posse per semetipsos dijudicare an subditi sui corpore vitiiati, irregulares sint, necne; quia privilegium hoc nullo jure iis concessum est, uti docent Avila, Covarruvias, et alii quos sequitur Bonac., *ibid.*, n. 56. Etsi verò unusquisque episcopus, naturalis sit diocesanorum suorum iudex, si tamen episcopus diocesanorum suo quem ex corporis vitio irregularem esse non iudicavit, dimissorias litteras concesserit, eæque ad aliquem dirigantur cui idem defectus irregularitatem inducere videatur, poterit is, imò et tenetur ab eo ordinando abstinere.

Quæres 5° quibus viis cesset irregularitas ex defectu corporis — R. eam cessare 1° per cessationem defectus, ut si curetur morbus quo quis irregularis efficiebatur; 2° per dispensationem, et hæc Papæ reservata est, non quidem jure communi (cum reservatio hæc neque ex cap. 59, dist. 50, neque ex cap. 1 et 4, de Corpore vitiat., quibus adversarii maximè nituntur, satis firmè colligi possit ut notat Coll. Andeg., p. 111), sed ex usu constanti tum eorum qui dispensatione indigent, quique ad curiam romanam recurrere consueverunt; tum ipsius curiæ romanæ, quæ dispensationem hanc tantà cum cautione concedit, ut ejus executionem ipsi locorum episcopo committat, qui inspecto per seipsum, et considerato diligenter defectu, de quo agitur, si talis non sit, nec ex eo tanta proveniat deformitas, quæ scandalum generet in populo, aut divinis impedimentum præstet, super quo ejusdem ordinarii conscientia oneretur, cum oratore aliàs digno dispenset. Unde sequitur 1° episcopum non posse examen hoc alteri demandare, cum illud ex commissione pontificiæ per se ipsum facere teneatur; 2° Papam intendere ut non dispensetur cum iis qui ita vitiiati sunt, ut sine scandalo populorum, vel profanationis periculo sacra peragere non possint.

Possunt tamen episcopi dispensare cum eo qui credens se obsequium præstare Deo, fecit sibi virilia amputari, c. 2, de Corp. vitiat., vel amputavit ipse, aut qui voluntariè aliquam corporis partem sibi abscidit, vel ab aliis abscindi culpâ suâ promeruit; eæ enim irregularitates non sunt ex puro defectu, sed ex delicto. Porrò licitum est episcopis in irregularitatibus omnibus .. ex delicto occulto provenientibus, exceptâ eâ quæ oritur ex homicidio voluntario, et exceptis aliis de-

ductis ad forum contentiosum dispensare. Trid., sess. 24, c. 6, de Reform.

CAPUT IV.

DE IRREGULARITATE EX DEFECTU ÆTATIS.

Triâ hic paucis expendenda sunt : 1° quâ ætate possit quis ad ordines vel beneficia promoveri ; 2° an irregularis sit, qui nondum a viginti ætatem præscriptam ; 3° quis possit hoc in puncto dispensare. Sit

CONCLUSIO PRIMA.—*Varia fuit variis temporibus Ecclesie disciplina circa ætatem ad ordines requisitam.*

Prob. quia tempore Siricii Papæ, pueri ante pubertatis annos lectores constituebantur ; iidemque ab obtentâ pubertatis ætate usque ad vigesimum ætatis annum, acolyti et subdiaconi esse debebant, c. 3, dist. 77. Idem patet ex concilio II Toletano, an. 551, secundum quod juvenes à primis infantie annis clericatûs officio mancipari poterant ; 2° lapsu temporum statuit S. Gregorius Magnus, Epist. 47, 48, ut non jam pueri, sed prociiores ætate ad ordines admitterentur. Idem antea staturat Justinianus, Novel. 123, cap. 13, quod totum, quia hujus temporis disciplinam exhibet, referre juvat : *Presbyterum minorem 35 annorum fieri non permittimus ; sed neque diaconum aut subdiaconum minorem 25, neque minorem lectorem 18 annorum.* Alias ejusdem disciplinæ mutationes fusiùs videris apud Gibert, tit. 4, p. 685, et Collat. Andeg., de Ordine, p. 387 et seq.

CONCLUSIO II.—*Juxta præsentem quæ jam diù viget disciplinam, nullus ad subdiaconatûs ordinem ante vigesimum secundum, ad diaconatûs ante 23, ad presbyteratûs ante 25 ætatis suæ annum promoveri potest.* Ita Trid., sess. 23, c. 12, cujus praxis articulo 29 edicti Blesensis comprobata est. In his porrò materiis annus inceptus habetur pro completo.

Quod pertinet ad ordines minores, congregatio concilii respondit, die 20 maji, an. 1592, nullam esse à Tridentino concilio præstitutam ætatem tonsuræ et quatuor minoribus ordinibus, sed eam attendendam quæ à sacris canonibus præscribitur. Ita referunt Piasecius, p. 1, c. 1, n. 22, et auctor Collat. Andeg., p. 391. Communitate docent theologî et canonistæ, ad tonsuram requiri et sufficere septennium completum. Ita cum aliis Garcias, p. 7, c. 4, n. 7, Pastor, l. 3, tit. 23, idque definit congregatio concilii apud Fagnan, in cap. Super inordinatâ, 35 de Præbend. ; non conveniunt verò de ætate ad ordines minores requisitâ. Alii septennium completum sufficere putant ; sique nituntur antiquis pontificalibus quæ in rubricâ de ordinandis sic habent : *Prima tonsura et minores ordines non conferantur, nisi post annum septimum completum.* Quia verò rubrica hæc è pontificalibus post concilium Tridentinum sublata est, censent alii attendendum ad ætatem sacris canonibus præscriptam, prout supra dixit S. congregatio concilii ; et id quidem difficile est, quia non una fuit omnibus retrò seculis circa præsentem materiam Ecclesie disciplina, ut jam ab initio advertimus : unde alii minores ordines non nisi post annos pubertatis, alii antè conferri posse putant, quibus

assentire videtur Solier in citatum Pastoris locum litt. A.

Meliùs, nostro quidem judicio, sentiunt qui docent minùs esse periculi in differendis, quàm in concedendis præmaturè tonsurâ, et minoribus ; et hæc videtur esse mens concilii Trid. ; vult enim S. synodus, sess. 23, c. 4, ut *primâ tonsurâ ii solum initiuntur... de quibus probabilis conjectura sit eos... , ut Deo fidelem cultum præstent hoc vitæ genus elegeris, vult insuper, ut nullus primò tonsurâ initiatus, aut etiam in minoribus ordinibus constitutus, ante 14 annum, beneficium possit obtinere ; atqui vix unquam pueri septennes, nugis ludoque potius quàm Deo devoti, probabilem conjecturam, nostro præsertim ævo, injicere possunt, se solo Deum fideliter colendi intuitu, statum clericalem amplecti. Adde quòd ubi quis tonsurâ initiatus est, eo ipso in Galliâ capax fiat beneficii ; ergo episcopi qui Tridentini concilii mentem sequi volunt, tonsuram, nisi graves urgeant causæ, et insolitæ tonsurandi dispositiones, ante annos 14 conferre non debent, atque id pro diocesi suâ staturant eard. Le Camus, et eard. Noallius. Minores ordines ante 18 ætatis annum multis in diocesis non conferuntur, eique consuetudini, ubi viget, tenaciter adherendum est : tametsi possint absolutè episcopi eosdem ordines iis omnibus conferre in quibus detegunt dotes à Tridentino designatas sess. 23, cap. 11.*

CONCLUSIO III.—*Jus commune et Gallicum non semper conveniunt in assignandâ ætate ad beneficiorum possessionem necessariâ ; quod ut probetur, satis erit ætatem ad singulas beneficiorum species utroque jure requisitam exhibere.*

1° Ad episcopatum jure communi requiritur, ut promovendus jam trigessimum ætatis annum exegerit, cap. In cunctis, 7 de Elect., quod desumptum est ex concilio III Lateranensi sub Alexandro III, an. 1179. Jure Gallico rex Franciæ unum gravem magistrum in 27 ætatis suæ annis constitutum nominare potest, Concord., tit. 5, § 1 ; unde cum in 27 ætatis anno constitutus sit qui annum 27 inchoavit, meritò judicant plerique è nostris ad episcopatum sufficere annos 26, et diem, ut aiunt. Ita Rebuffus, Corrasius, Solier, Cabassut., Gohard, Tract. de Beneficiis, tom. 1, q. 2, art. 2.

2° Jure communi beneficia quæcumque curam animarum annexam habentiâ, seu sint parochialia, seu dignitates sint aut personatus, puta decanatus, archidiaconatus, abbatia, prioratus conventuales, iis solum conferri possunt qui jam vigesimum quintum annum ætatis attingerint, ex citato cap. In cunctis. Excipiuntur ab hæc lege, 1° poenitentiarie quæ annos quadraginta exigunt, in quo tamen dispensat episcopus, ait Gibert. ; 2° abbatia et prioratus monialium, ad quorum possessionem eâ solum eligi possunt quæ vel annis 40 minores non sint, vel saltem annum trigessimum excesserint.

Ad dignitates autem vel personatus quibus animarum cura nulla subest, sufficit ex Trid., sess. 24, c. 12, ut qui eliguntur 22 annis minores non sint ; circa quem

textum S. congregatio declaravit, 1° eum esse intelligendum de anno vigesimo secundo completo; 2° eum extendi debere etiam ad dignitates ecclesiarum collegiatarum, tametsi iis dignitatibus nulla animarum cura annexa sit, Fagnan in cap. *Cum in cunctis*, n. 37 et 48. Cæterum notant et docent canonistæ, non ea solum beneficia reputari dignitates quæ actu jurisdictionem annexam habent, sed et ea quæ jurisdictionem habent *habitu*, ut aiunt, seu quibus annexa ea fuit ipso institutionis titulo. Ita citatus auctor tractatus de Benefic., tom. 1, q. 1, sect. 3, n. 3.

Jure Gallico, prout continetur in Concordato, tit. 3, § *Monasteriis*, sufficit et requiritur, ut qui in abbate prioratue conventuale nominandus sit, in ætate viginti trium annorum ad minus constitutus sit; quod de abbatibus etiam prioratibusque monialium intelligitur: quod si abbatibus vel prioratibus conventualibus jam ab annis 40 destructa sit, tunc eadem abbatibus vel prioratibus non aliam requirunt ætatem quam prioratus simplices, de quibus statim loquimur. Ita idem auctor tract. de Benefic., ibid., n. 4, ubi addit scriptis venire ut Papa et rex prædicti Concordati sanctioni derogent, abbatibusque et prioratibus iis conferant qui necdum annum vigesimum tertium attigerint.

Quod spectat ad decanatus cathedralium et collegiatarum, archidiaconatus, aliaque ejusdem generis beneficia, quibus annexa est cura animarum, prævaluerat usus, ut qui intra annum promoveri ad sacerdotium posset, ut potest quisquis vigesimum tertium ætatis annum ingressus est, hæc beneficia recipere et possidere valeret; imò in Armorica et Normanniâ ad parochiale beneficium nominabantur, qui intra duos annos presbyteri consecrari poterant. Verùm hos abusus peremit Declaratio regia (1) data Versaliis, die 15 januarii, an. 1742, et à Parisiensi senatu verificata die 26 ejusdem mensis.

Quod ad alia beneficia, quæ curam animarum non habent, sed tamen de jure sacerdotium, diaconatum aut subdiaconatum exigunt, etiamnum sufficere puto

(1) Voulons que nul ecclésiastique ne puisse être pourvu dorénavant d'une cure ou autre bénéfice à charge d'âmes, soit sur la présentation des patrons, soit en vertu de ses degrés, soit à quelque autre titre et par quelque collateur que ce soit, s'il n'est actuellement constitué dans l'ordre de prêtrise, et s'il n'a atteint l'âge de vingt-cinq ans accomplis, faute de quoi voulons que, sans avoir égard aux provisions obtenues, qui seront regardées comme nulles et de nul effet, soit en jugement ou autrement; ladite cure ou ledit bénéfice soient censés vacants et impétrables, et qu'en conséquence il y soit pourvu librement et de plein droit d'un sujet capable par ceux à qui la collation ou institution en appartient. Ordonnons, en outre, que dans les provinces où le droit de déport est établi, ceux qui se trouveront pourvus de deux cures, ou d'une cure et d'un autre bénéfice incompatible, soient tenus de faire leur option entre lesdits bénéfices dans l'année, à compter de leur prise de possession du dernier desdits bénéfices dont ils auront été pourvus, sans que ladite année puisse être censée n'avoir couru que du jour de l'expiration de l'année du déport.

ut provisus in tali ætate sit constitutus ut infra annum ad ordines requisitos promoveri valeat; et ita statuit sacra congregatio apud Fagnan, ibid., n. 63 et 64. Aliud erit si beneficium ex ipso foundationis titulo aliquem ex sacris ordinibus requiratur; tunc enim ei solum conferri potest qui jam ordines illos susceperit; alioqui in Galliis irrita est collatio, etiam post dispensationem Papæ. Vide Gobard, tom. 1, p. 202, Coll. Audegav.

Circa dignitates et personatus quibus nulla animarum cura incumbit, nihil præscribit jus Gallicum, quod juri communi adversetur, ut tenent Gilbert, ibid., pag. 460, et Collator Audeg., ubi de Beneficiis, p. 49; qui ambo docent ad præfatas dignitates et personatus sufficere, ut quis annum vigesimum secundum inchoaverit, juxta vulgare effatum: *Annus incæptus habetur pro completo*. Quia tamen edicto an. 1606 sancitum est, ut ii qui cathedralium dignitates obtinent, ad sacerdotium promoveantur intra annum et diem ab exordio pacificæ possessionis, consequens videtur, ut ii quibus hæc dignitates conferuntur, annos viginti tres et diem, tempore provisionis attigisse debeant; nisi fortè beneficia hæc in rei veritate meri sint canonicatus, non autem veræ dignitates: tunc enim non aliam requirunt ætatem, quam quæ ad puros canonicatus requiritur, ut docet et probat D. Gobard, ex aresto senatus Burdigalensis.

3° Quæ ætas de jure communi requiritur ad canonicatus et præbendas, *maxima est dissensio inter doctores*, ait Fagnan, ib., n. 51. Alii septennium sufficere putant, alii annos 14 requirunt, nisi specialis alicujus Ecclesiæ consuetudo pauciores exigat. Sequimur communiter in Galliâ regulam 17 cancellariæ romanæ, ab Innocentio VIII circa annum 1480 constitutam, quæ exigit annos 14 completos ad canonicatus cathedralium, et decem item completos ad canonicatus collegiatarum. Divi, *communiter*, quia in majori consilio sufficiens anni decem ad canonicatus cathedralium, ut tradit Bouchel, Biblioth. canonic., tom. 2, v. *Regale*, num. 28; qui etiam censet septennium satis esse si beneficium illud vacet in regulâ. In regionibus illud actis, seu, ut aiunt, acquisitis, cathedralium canonicatus, annos 24 et diem, collegiatarum verò, annos 13 et unam quoque diem prærequirunt. Si canonicatus annexa sit parochia per vicarium gubernari solita, eadem sufficit ætas quæ ad canonicatus simplices, quia parochia hæc habetur pro accessorio, quod sequitur naturam principalis.

Ad beneficia simplicia requiruntur à Tridentino anni 14. Verùm sancta hæc dispositio non viget in Galliis, licet quibusdam in diocesisibus admissa sit, ut dixi: unde, absolutè loquendo, sufficit apud nos septennium, quod an completum esse debeat, necne, inter jurisperitos nostros controvertitur. Prioratus simplices, qui etiam prioratus *simplicis tonsuræ* nominantur, si in commendam conferantur, exigunt annos 14 completos, juxta jurisprudentiam senatus Parisiensis; septem verò tantum annos, juxta stylium majoris consilii; unde vitandæ litis gratiâ meliùs sibi consulunt impu-

beres, qui ætatis dispensationem à Papâ postulant:

4^o Ad obtinendas pensiones ecclesiasticas sufficit eadem ætas quæ ad tonsuram, ut contra Garciam ostendit Fagnan, cit. cap., n. 102.

Quæres 1^o *Unde computetur ætas ad beneficia vel ordines requisita.*—R. eam non computari à tempore conceptionis, vel baptismi, sed à puncto natiuitatis, prout resoluit sacra congregatio apud Fagnan, num. 134.

Quæres 2^o *an in supputandâ ætate ordinandorum, eorumque qui religionem aliquam profiteri debent, enumerandus sit dies bissextus.*—R. negant aliqui, qui consequenter docent eum qui die secundâ martii annos viginti quinque attingeret, posse sequenti anno, primâ ejusdem mensis die presbyterum ordinari, si annus esset bissextilis; quia annus quem leges intendunt esse ordinarius, constans diebus 365, unde quòd aliquis annus sit longior, sese habet per accidens, et attendi non debet.

Contrarium tenent Bonæcina, Sanchez, etc., 1^o quia annus computari debet juxta ritum et consuetudinem Ecclesie; ergo cum Ecclesia plures in anno dies numerat, plures quoque nos debemus numerare; præsertim cum dies bissextus optimè quitasdam in annis superaddatur, propter horas quæ singulis annis supersunt ultra 365 dies quibus constant anni communes; 2^o quia si dies bissextus anni in quo quis ordinari debet, attendi et computari non deberet, neque etiam computandi essent dies alii bissexti qui per totam ejus vitam occurrerant, sed labendi per accidens; id autem absurdum est: aliàs posset quis natus die primâ junii, ordinari post annos viginti quatuor, die 25^o maii, extractis scilicet à computatione diebus sex bis exiis, qui anno-rum 24 spatio concurrerunt.

Quæres 3^o *an qui die vigesimâ quartâ martii, horâ quintâ vespertinâ, annum ætatis vigesimum quintum ingressurus est, possit eadem die, horâ decimâ vel undecimâ matutinâ presbyter ordinari.*

Afirmant Ledesma, Diana, etc., tum quia parùm quod deest, hic ut alibi, pro nihilo reputatur; tum quia in favorabilibus dies inceptus habet pro completo; atqui, inquit, si is de quo agitur diem totam expleret, posset ordinari; ergo satis est quòd eam inchoaverit, cum versemur in materiâ admodùm favorabili.

Sed probabilior ut et tutior videtur sententia negans; quam quoad novitios religionem àm professo-ros fusè tuctur Fagnan, in cap. *Ad nostram*, 8, *de Regularib.*, Sanchez, de Matrim., lib. 2, cap. 24, n. 22, Lessius, lib. 2 de Justit. et jure, cap. 41, dub. 7; quoad ordines verò, Navarrus, lib. 4, Consil., cons. 9, cujus hæc est ratio quòd ad sacerdotium, v. g., requiratur ut quis annum 25 attingeret, et eo in anno sit constitutus; atqui in casu proposito, is de quo loquimur, nondùm attingit annum 25, cum nondùm excesserit annum 24; ergo. Esto itaque dies cœpta in favorabilibus pro completa habeatur, certè nondùm diem primam anni vigesimi quinti incepti, qui nondùm excessit ab anno 24: Deinde non satis patet, ut piè à Gilberto notatum

est, cur beneficia et ordines, quæ onera sunt vel ipsis angelorum humeris formidanda, inter favorabilia computentur. Caveant itaque quibus aliquid deest ætatis à canonibus præscriptæ, ne præcipitanter ordinarî se sinant.

Quæres 5^o *quoto à tempore annus quem quis attingisse debet, ut ordinetur, inchoatus esse debeat.*—Respondent Coninch, disp. 20, de Ord., n. 102, et Bonac., disp. 8, q. unic., punct. 5, n. 12, sufficere ut annus ille per unum medium diem inceptus sit; sed non video cur non sufficiat eum per mediam horam, aut spatium adhuc brevius inchoatum esse, nisi fortè ob periculum erroris qui in computando reperiri potest; quod quidem periculum ut tollatur, media dies necessaria non est.

An autem annus satis compleatur per dies 365, an non insuper computari debeant horæ illic circiter sex, ex quibus quarto quoque anno conficitur annus bissextilis, controverti posset. Pro affirmativâ facti, quòd ex horæ non minùs numerandæ sint, cum singulis annis fluunt, quàm cum quarto quoque anno diem integram constituunt. Pro negativâ dici potest, quòd in religione ubi res strictè ponderantur, tempus de momento ad momentum ita currat, ut qui habitum sumpsit die primâ martii horâ octavâ, validè eadem horâ ejusdem diei et mensis, uno post anno profiteri censeatur. Sed hæc partis negantis ratio infirma est, quia incerta, nec incerta solùm, sed et omninò falsa juxta Fagnan, in cit. cap. *Ad nostram*, n. 35, *ad quintum*, in fine. Unde nihil est absurdum, si hæc sex horas computandas esse dicamus, tum quoad professionem religiosam, tum quoad ordinum susceptionem.

CONCLUSIO IV. — *Defectus ætatis irregularitatem inducit quoad ordines, et quoad beneficia.* — Prob. 1^o pars, 1^o ex pluribus decretis quæ habentur dist. 77, ubi qui necdùm præscriptam ætatem attingerunt, ordinari prohibentur; 2^o ex Clementinâ ult. *de Ætate*, ubi qui certam ætatem habent, ordinandi dicuntur, nisi aliud obstet impedimentum canonicum; ergo supponit Pontifex defectum ætatis esse canonicum impedimentum; 3^o ex communi doctorum consensu; 4^o quia si certa quædam ætas ad munia secularia requiritur, quantò magis eadem necessaria erit ut canonicè recipiantur ordines, qui plus consilii et maturitatis exigunt, quàm mundanæ dignitates.

Quia verò, ut supra diximus, qui sacris ante legitimam ætatem initiatur, sunt etiam ab eorumdem ordinum usu suspensi, hinc si suspensionem violent, ordinis recepti functiones exercendo, novam irregularitatem incurrent, à quâ nisi dispensentur, celebrare non possunt, etiamsi ætatem requisitam jam attingerint; quia ætas superveniens, nec suspensionem, nec suspensionis effectus tollere potest. Si verò non celebraverint, possunt, post obtentam, tum suspensionis quam incurrerunt absolutionem, tum ætatem legitimam, functiones ordinis sui exercere; quia cessavit eorum irregularitas per ætatis complementum. Ita Sayrus, c. 12, n. 15. Quòd si quis bonâ fide existimans se ætatem canonicam habere, sacris initietur, suspensionem

non incurret, ad eoque obtentâ ætate, celebrare poterit absque ullo ad superiorem recursu. Collat. Andeg., de Irregular., p. 191.

Prob. 2^a pars, tum ex cap. 14 de *Elect.*, in 6, ubi collatio parochialis ecclesie homini legitimam ætatem non adeptio, *viribus omnino carere* dicitur; tum ex aliis canonibus supra relatis, qui cum certam ætatem postulant ad beneficia, ita semper in foro civili et ecclesiastico intellecti sunt, ut collatio aliter facta, pleno jure irrita sit.

CONCLUSIO V. — *In defectu ætatis solus nunc Papa dispensat, neque omnia ejus dispensatio valet in Galliâ.* — Prob. 1^a pars, tum ex cap. *Nullus*, final. de *Temporib. ordinat.*, in 6; tum ex unanimi doctorum etiam nostrorum consensu; tum quia is solus, ait Grandin, pag. 118, dispensat ab irregularitate, qui eam posuit, nisi extet privilegium; atqui nullum extat privilegium quo liceat episcopo cum diocesanis, aut prælo cum religiosis suis quoad ætatem dispensare; quod enim regularibus à Pio V concessum erat, hoc à Gregorio XIII abrogatum est per bullam in qua statuit, ut Tridentini concilii decreta observentur, etiam in his que spectant ad regulares. Vide Sayr., l. 6, c. 12, n. 14.

Dixi *nunc*, quia dispensatio ab ætatis defectu, haud semper Romano Pontifici reservata fuit, ut probat Gibert, *ibid.*, et agnoscit auctor Collat. Andeg., p. 152.

Prob. 2^a pars, quia ex constanti Galliæ usu non potest Papa dispensare in defectu ætatis ad effectum possidendi beneficii quod ætatem hanc ex ipsâ foundatione postulat; quod præsertim verum est in beneficiis que laicos pro fundatoribus habent.

Nota Papam vix unquam ad plures quam ad duos annos dispensare, nisi cum principibus, aliisve sublimibus personis. Vide Gohard, p. 255.

Quereres an irregularitas ex defectu ætatis non possit contrahi per nuntiam et decrepitam ætatem. — R. negativè; nullibi enim canones præfixerunt terminum ultra quem illicita sit ordinum susceptio; et meritò, cum ætas quò maturior est, eò sit ordinum gravitati accommodata magis. Si tamen talis sit senectus, ut in morbum declinet, eive æquivalet, ita ut obstet, ne sacræ functiones eo quo par est modo exerceri possint, tunc instar morbi perpetui pariet irregularitatem; vel si mavis, incapacitatem quamdam, in qua utpote quæ juris naturalis esse possit, ne ipse quidem Papa dispensare queat. Ita Soares, *ibid.*, n. 5.

CAPUT V.

DE IRREGULARITATE EX DEFECTU LIBERTATIS.

Defectum libertatis relativè ad ordines habent, tum servi, tum curiales, tum ad reddenda ratiocinia obligati, tum denique conjugati.